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CHATEAU RADYNĚ
1945 – 2015

Výstava potrvá do 31. 7. 2015. Více informací na www.bohemiasekt.cz. 

Výstava bude zahájena dne 5. 5. 2015 v 18 hodin 
v prostorách BOHEMIA SEKT Centra 
ve Starém Plzenci, Smetanova 220.

Dovolujeme si Vás srdečně pozvat na unikátní výstavu 
o počátcích výroby sektů. 

500479_VYSTAVA_JOSEF_CHMELAR_inz_121x130-02.indd   1 31.3.15   14:40

hlavní partner: partneři:

www.facebook.com/pulmaraton.plzenskeho.kraje 
http://pulmaraton.plzensky-kraj.cz

PŘIJĎTE FANDIT  
a užít si bohatý doprovodný program. 

16. 5. 2015
Škodaland – Borská přehrada

V průběhu půlmaratonu budou od 11:00 do 14:00 hodin omezeny spoje MHD č. 21 a č. 26.   
Děkujeme za pochopení. Podrobnosti na http://pulmaraton.plzensky-kraj.cz

PlKr_2015_cz001_pulmaraton_inz121x130mm.indd   1 9. 4. 2015   8:37:55
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Úvodník hejtmana
V letošním roce 
vzpomínáme 
útrap 2. světové 
války a oslavíme 
70. výročí jejího 
ukončení. Tato 
válka přinesla 
dosud nevídané 

utrpení a ztráty na lidských životech. Přes 
60 milionů mrtvých osob, z toho vojenské 
ztráty 25 milionů, je hrozivé číslo. Evropa 
zásluhou evropské integrace nepoznala  
70 let hrůzu války. Musíme však opome-
nout vojenskou anabázi v zemích bývalé 
Jugoslávie v 90. letech minulého století. 

Zdá se však, že lidstvo je nepoučitelné. 
V současném světě je daleko více rizik, 
než bylo v průběhu uplynulých let. Na 
východní Ukrajině probíhá vojenský kon-
flikt, který nelze zúžit na spory mezi Ukra-
jinou a Ruskem. Příčina tohoto konfliktu 
je daleko hlubší a má geopolitický podtext. 
Ukrajina naprosto nezvládla politickou, 
ekonomickou a sociální transformaci  
a pro svoji geopolitickou polohu se stala 

terčem zájmů velmocí. Řešení konfliktu 
se bude složitě hledat. Dohody z Min-
sku, byť nejsou plně dodržovány, jsou 
určitou nadějí. Ještě větším nebezpečím 
je existence a expanze islámského státu 
a mezinárodní terorismus.

Války a konflikty vznikají tam, kde ne-
fungují sociálně-ekonomické systémy, 
a kde je etnická či náboženská nesná-
šenlivost. Navíc rizikovější jsou oblasti 
bohaté na nerostné suroviny. Lidstvo by 
nemělo být k těmto konfliktům lhostejné 
a mělo by využít všech diplomatických 
možností k řešení těchto sporů mírový-
mi prostředky. Chci vyjádřit souhlas se 
zdrženlivou politikou naší vlády, a to jak 
vůči konfliktu na Ukrajině, vůči problé-
mům v arabském světě, tak i s umírně-
nou imigrační politikou.

Žijeme v relativně klidné republice,  
v úspěšném kraji. Česká republika za-
členěním do euroatlantických struktur 
má zabezpečenu dosud nejvyšší bezpeč-
nost ve své historii. Problémy ostatního 
světa by nám ale neměly být lhostejné 

a Česká republika by měla aktivně při-
spět k zachování míru.

V uplynulých týdnech proběhla v regio- 
nálních Denících, ve spolupráci s Plzeň- 
ským krajem, anketa o největší osobnost 
Plzeňského kraje historie. Do ankety by- 
lo v 6 kategoriích nominováno 36 osob-
ností (z toho 12 žijících). Do finále po-
stoupilo 6 vítězů jednotlivých kategorií 
a čtenáři rozhodli, že největší osobností 
Plzeňského kraje je Emil Škoda. Emil 
Škoda postupně vybudoval z Valdštejn-
ské strojírny gigantický strojírenský 
podnik, který šířil slávu i za hranice-
mi státu a zaměstnával desetitisíce lidí.  
Dodnes z jeho tradice žijí i nástupnické 
organizace a významně přispívají k faktu, 
že Plzeňský kraj je nejlepší kraj České 
republiky.

Vážení občané, přeji vám hezké oslavy  
70. výročí osvobození a krásné proží-
vání jarních měsíců. A vůbec ať se vám  
v životě daří a jste šťastní.

                            Václav Šlajs
                    hejtman Plzeňského kraje 

OBĚTI DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY
V tomto konfliktu bylo zabito přes 60 milionů lidí.

Z toho vojenské ztráty představují cca 25 milionů mrtvých.

CeLKem OBĚTI z jeDnOTLIVýCH STÁTů:
 Sovětský svaz    23 200 000           Rumunsko               841 000
 Čína                     10 000 000          Maďarsko               580 000
 Německo               7 500 000            Francie                    562 000
 Polsko                   5 600 000            Itálie                        459 500   
 Japonsko              2 600 000           Velká Británie             450 400
 Indie                     1 587 000        USA                          418 000
 Jugoslávie            1 027 000    Československo     365 000

VOjenSKÉ OBĚTI 
PřI OSVOBOzOVÁní ČeSKOSLOVenSKa

(na území Československa)   
 Sovětský svaz     140 000      Československo   18 000
 Rumunsko                33 000           USA       116

 zdroj: Wikipedie  
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Radek Motlík: Poháry získané 
ve Francii jsem tam nechal! 

Jak vnímáte tolik získaných ocenění 
za poslední dobu? A můžete srov-
nat ocenění získané v České repub-
lice a ve Francii, kde jste v minulosti 
působil?
Všech ocenění si velmi vážím, je to 
ocenění za práci. Pro mě je důležitý 
kolektiv, bez něj bych ocenění nezís-
kal.

Jaké ceny jste obdržel ve Francii?
Ve Francii jsem získal titul nejlepšího 
sportovce Alsaska, to je ocenění srov-
natelné s cenou v Plzeňském kraji a tři-
krát jsem byl vyhlášen nejlepším bran-
kářem francouzské ligy.

Takže máte doma výstavku pohárů…
Když jsem se stěhoval z Francie, tak 
jsem tam půlku věcí nechal a tato oce-
nění tam zůstala. Takže doma mám je-
nom cenu, kterou jsem dostal v Plzeň-
ském kraji.

Lze srovnat hraní házené ve Francii 
a u nás?
Francouzská a česká házená se pří-
liš srovnávat nedá. Házená je tam 
velmi populárním sportem, na zápasy 
chodí tisíce lidí. Francouzi jsou ně-
kolikanásobní mistři světa a olympi-
jští vítězové. Oblíbenost házené je 
na druhém místě po fotbalu. Populari-
ta tohoto sportu je úplně jiná než tady  
v Čechách.

Co by šlo udělat pro to, aby u nás byl 
zájem o házenou větší?
U nás je dominantní fotbal a hokej.  
Kolektivní sporty jako jsou volejbal, 
basketbal a házená jdou trochu stra-
nou. Je to asi tím, že házená v Čes-
ké republice neudělala žádný velký 
úspěch několik let. Takže kdyby bylo 
úspěchů víc, tak by to zaujalo víc lidí 
i média a zájem veřejnosti by určitě 
vzrostl. 

NeJúSPěšNěJší SPoRToVeC Roku 2014 V PLZeňSkéM kRAJI, VíTěZ ČTeNářSké ANkeTy SPoRToVNí hVěZdA 
deNíku, NeJužITeČNěJší hRáČ exTRALIgy VyhLášeNý V RoCe 2014. TAkoVýCh úSPěChů doSáhL ČTyřI-
AČTyřICeTILeTý BRANkář MISTRoVSké PLZNě - háZeNkář kLuBu TALeNT M.A.T. PLZeň RAdek MoTLík. 

Hejtman předává cenu hokejistovi Matěji Machovskému.                        Foto: Deník

Proč jste se vrátil do Čech?
Byl jsem ve Francii deset let, což je kus 
života, ale nechtěl jsem tam zůstat na-
trvalo, chtěl jsem se vrátit. Nabízeli mi 
před těmi pěti lety, když jsem se roz-
hodl, že se vrátím zpátky, smlouvu na 
tři roky s tím, že bych tam potom mohl 
něco pro házenou dělat. Táhlo mě to 
ale zpátky, chtěl jsem v Čechách zůstat 
natrvalo. Vrátil jsem se do Plzně s cílem 
získat s plzeňským týmem titul. Plzeň 
mě vychovala, tak jsem jí to chtěl něja-
kým způsobem vrátit.

Co plánujete do budoucna? Stále 
sportovní kariéru nebo něco úplně 
jiného?
Jsem brankář, tak bych se rád věnoval 
brankářům. Ještě jsem o tom ale s ve-
dením nemluvil. Rád bych ještě několik 
let hrál, záleží to na mém zdravotním 
stavu. Po případném úrazu bych se 
vracel těžce…

Jste jako sportovec velmi vytížený. 
Jak odpočíváte?
Když mám dovolenou, tak si nejvíc od-

NejúsPěšNější sPortoVci Plzeňského krAje
•  Dospělí: radek Motlík (házená)
•  Junioři: Matěj Machovský (hokej)
•  Krajánek: zdeněk štybar (cyklistika)
•  Sportovní hvězda Deníku (hlasování čtenářů): radek Motlík (házená) 



redakce@plzensky-kraj.cz 55

eMil škodA
(1839-1900)

zakladatel strojírenského podniku
další v pořadí:

 2. Vladimír koza, lékař
 3. Martin straka, hokejista
 4. josef skupa, loutkoherec
 5. j. s. kozina, vůdce povstání
 6. j. j. ryba, skladatel

ANketu usPořádAl regioNálNí deNík
 Ve sPoluPráci s PlzeňskýM krAjeM

soutěžilo 36 osobNostí V 6 kAtegoriích

Největší osobnost Plzeňského kraje

1. Josef Skupa
2. Karel Gott
3. Miroslav Horníček
4. Jiří Trnka
5. Jiří Suchý
6. Vendelín Budil

1. Vladimír Koza
2. František Křižík
3. Ludvík Otčenášek
4. Josef Thomayer
5. Jaroslav Slípka
6. Jaroslav Kos

1. Martin Straka
2. Petr Čech
3. Pavel Nedvěd
4. Kateřina Emmons
5. Zdeněk Štybar
6. Filip Jícha

1. Emil Škoda
2. Miroslav Zikmund
3. Josef Hlávka
4. Josef Groll
5. Marie Uchytilová
6. Jaroslav Kursa

1. Jan Jakub Ryba
2. Karel Klostermann
3. Jindřich Š. Baar
4. V. M. Kramerius
5. Jaroslav Vrchlický
6. Bohumil Polan

1. Jan Sladký Kozina
2. Edvard Beneš
3. Antonín Liška
4. sv. Jan Nepomucký
5. Luboš Hruška
6. Josef Beran

12 3
divadelníci, zpěváci sportovci spisovatelé, skladatelé

Vědci, lékaři, vynálezci Autoři počinů nadčasových bojovníci za svobodu

(v celé jeho historii)

Pořadí v jednotlivých kategoriích:
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Podpora subjektům na území Plzeňského kraje 
z Fondu solidarity eu v čr – povodně červen 2013 

Plzeňský kraj zprostředkoval 
podporu z Fondu solidarity EU 

v souvislosti s povodněmi v červnu 
2013 v souhrnné výši 6 833 058 Kč 

následujícím subjektům:

 ▶ Město Klatovy
 ▶ Město Mirošov
 ▶ Obec Bolešiny
 ▶ Obec Všenice
 ▶ Obec Ždírec
 ▶ Správa a údržba silnic  
  Plzeňského kraje

Rozhovor s náměstkem hejtmana pro oblast 
dopravy jaroslavem Bauerem (ČSSd)

Zimu pro silni- 
čáře stanovu- 
je zákon od  
1. listopadu do  
31. března. ko-
lik lidí a jaká 
technika se 
stará o to, aby 
se nám řidi-
čům bezpečně 
jezdilo?
Zimní údržbu  

v Plzeňském kraji zajišťuje Správa  
a údržba silnic Plzeňského kraje (SÚS 
PK) prostřednictvím 22 cestmistrovství, 
které jsou rovnoměrně rozmístěna po 
Plzeňském kraji. Přímou údržbu v terénu 
zajišťuje 375 zaměstnanců, kteří mají 
k dispozici 131 sypačů pro posyp solí  
i pro inertní posyp, 43 traktorů, 43 na-
kladačů, 14 sněhových fréz a 23 pluhů 
a další potřebnou techniku.  

Jaká byla zima 2014/2015 z pohledu 
silničářů?
Tato zima patřila z pohledu minulých let 
k těm mírnějším. Krajská SÚS udržuje 
sjízdnost celkem 5 000 kilometrů silnic, 
z toho 4 600 kilometrů silnic II. a III. třídy 
ve vlastnictví Plzeňského kraje a zhru- 

ba 400 kilometrů silnic I. třídy ve vlast-
nictví státu. Silničáři měli před zimou  
ve skladech 25 tisíc tun soli a stejný ob-
jem inertních materiálů, ušetřeno bylo  
3 500 tun soli a 8 000 tun inertních mate-
riálů. Oproti standardní zimě se ušetřilo 
158 tisíc litrů nafty, jejíž průměrná roční 
spotřeba je zhruba 2,2 milionů litrů.

Rozpočet SÚS PK počítá s průměr-
nými náklady na zimní období ve výši 
180 milionů Kč. Pokud bychom vyjá-
dřili tyto úspory finančně, tak za zimu 
2014/2015 jsme ušetřili oproti předpo-
kladu zhruba 33 milionů Kč, z letošního 
rozpočtu za měsíce leden až březen 
2015 pak 18,7 milionů Kč. Přesto letoš-
ní zima nebyla nejteplejší, v loňském 
roce byly náklady na zimu ještě o deset 

milionů nižší. Prozatím nejvyšší nákla-
dy na zimu zaznamenal kraj v zimním 
období 2009/2010 a to 237 milionů Kč.

Jak naloží SúS Pk s těmito úspora-
mi?
Tyto prostředky budou samozřejmě vlo- 
ženy do obnovy silnic a do pozimní 
údržby. Z obecného hlediska jde o vel-
kou úsporu, z pohledu cen stavebních 
prací tomu tak již není. Musíme si uvě-
domit, že za 18,7 milionu Kč úspor ze 
zimní údržby při dnešních cenách pro-
vedeme výměnu obrusné vrstvy silnice 
v délce maximálně 2 kilometry v intravi-
lánu a 5 kilometrů silnice v extravilánu. 
A silnic má Plzeňský kraj 4 600 kilome-
trů.

Vzhledem ke škodám, které způsobily 
povodně v červnu 2013 v Jihočeském, 
Středočeském, Plzeňském, Ústeckém, 
Libereckém, Královéhradeckém kraji i na  
území Prahy, byla po jejich vyčísle-
ní předložena žádost Evropské komisi. 

Žádosti bylo vyhověno a rozhodnutím 
Komise bylo uvolněno 15 928 275 EUR. 
Realizace Fondu solidarity byla zaháje-
na dne 19. 3. 2014 s termínem ukonče-
ní do 18. 3. 2015. Příspěvek byl určen 
veřejným rozpočtům pouze na nápra-

vu bezprostředních škod způsobených 
povodní v červnu 2013 na postižených 
územích. Administrací finančních pro-
středků podle závazné metodiky Mini-
sterstva financí byly pověřeny příslušné 
krajské úřady.   

Stav po povodni. Stav po opravě.

www.plzensky-kraj.cz6
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hejtman Václav šlajs (čssd):
„jsem hrdý, že stojím v čele

nejlepšího kraje čr“
Plzeňský kraj zvítězil ve srovnávacím výzkumu

agentury datank

NejlePší Místo 
Pro žiVot 2014

na základě 54 kritérií ze všech oblastí života
Plzeňský kraj za nejlepší kraj čr

ohodnotil i prezident čr Miloš zeman

 Proč je Náš krAj NejlePší???
V kraji nejsou skandály a aféry!!!

kraj má dobrou ekonomickou výkonnost.
Na české poměry jsou zde solidní mzdy.

kraj má nejnižší nezaměstnanost.
Plzeňský kraj je jediný nezadlužený kraj.
V kraji je velmi kvalitní zdravotní péče.

Na velmi dobré úrovni je školství.
V kraji se výrazně zlepšilo životní prostředí.

druhý nejbezpečnější kraj – nízká kriminalita.
sportovci kraje dosahují výborných výsledků.

hybatelem rozvoje kraje je město Plzeň.



www.plzensky-kraj.cz8

Rozhovor s Miloslavem skuhravým, 
ředitelem Obchodní akademie, Plzeň    

Škola byla slav-
nostně otevře-
na v září roku 
1886 jako první  
česká Vyšší ob- 
chodní škola.   
Obchodní aka- 
demie byla za-
ložena v roce 
1903. Po celou 

 dobu svojí exis- 
tence se vždy za- 
měřovala na vý- 

uku ekonomických předmětů. V budově 
na náměstí T. G. Masaryka sídlí od roku 
1913. V současné době na škole studuje 
více než 600 žáků v denní formě studia.

Na rozhodování žáka při volbě povo-
lání mají pořád zásadní vliv rodiče. 
Pamatujete i na ně?
Každoročně osobně navštěvuji třídní  
aktivy 9. tříd základních škol. Jsem ro-
dičům plně k dispozici a odpovídám 
na množství různých dotazů. Pro nové 

uchazeče o studium a jejich rodiče or-
ganizujeme dny otevřených dveří. Vel-
mi se mi osvědčilo i zřízení schránky na 
dotazy na webu školy s názvem „Neboj-
te se na cokoli zeptat“. 

rozhodující je také uplatnitelnost ab- 
solventů na trhu práce. jaká je vaše 
spolupráce s firmami – potenciálními 
zaměstnavateli vašich žáků?
Každý rok opouští naši školu kolem 
150 absolventů. Naprostá většina z nich 
(více než 90 %) pokračuje ve studiu buď 
na vysokých, nebo na vyšších odbor-
ných školách. I těch zbylých cca 10 % je 
vždy po odborné stránce na velmi dob-
ré úrovni, takže pokud pracovat chtě- 
jí, práci seženou. Při zajišťování praxe 
pro naše žáky spolupracujeme s mnoha  
plzeňskými i mimoplzeňskými firmami, 
peněžními ústavy a státními i nestátní-
mi organizacemi. 

spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi?

Úzce spolupracujeme např. s Fakultou 
pedagogickou a filosofickou ZČU při 
zajišťování pedagogické praxe jejích 
posluchačů. Řada našich vyučujících 
působí jako lektoři v různých jazy- 
kových školách. Spolupracujeme také 
s Hospodářskou komorou ČR, Sva- 
zem účetních, Knihovnou města Plz-
ně, s Divadlem J. K. Tyla, s redakcí MF 
DNES.

jaké plány a cíle si kladete do budouc-
na?
Naším cílem je udržet stávající přední 
pozici naší školy v rámci Plzeňského 
kraje a i v budoucnu nabízet studentům 
kvalitní středoškolské vzdělání na vyso-
ké odborné úrovni, dokázat reagovat na 
požadavky vysokých škol i praxe. 

studijní obory:
• obor Obchodní akademie
• obor Ekonomické lyceum

Soutěže středních škol
Střední škola, Kralovice pořádala 11. úno-
ra poprvé ve své historii krajské kolo sou-
těže odborných dovedností žáků oboru 
Mechanik opravář motorových vo-
zidel (automechanik). Soutěžilo 16 žá- 
ků ze 6 středních škol Plzeňského kra-
je. Celkovým vítězem se stal žák Jakub 
Bébr ze SPŠ dopravní v Plzni, která zví-
tězila v družstvech, druhé místo patřilo 
Danielu Duchkovi ze SPŠ Klatovy. Oba 
budou reprezentovat náš kraj v celo-
státní soutěži. 

kovo Junior 2015 je soutěž pro učeb-
ní obor Mechanik seřizovač. Regionální 
kolo této soutěže se konalo 12. února 
2015 na Střední škole v Rokycanech. 
Vítězem se stal místní žák Filip Obrman, 
druhé místo patřilo Markovi Jurgov-
skému ze SOU Domažlice. Oba sou- 
těžili v republikovém kole ve dnech  
18. a 19. března v Chomutově. Filip 
Obrman se umístil na 3. místě ze 16 sou-
těžících z 8 zúčastněných krajů. 

Krajskou přehlídku žákovských prací 
programu environmentálního vzdělává-
ní – enersol 2015 zorganizovalo Střední 
odborné učiliště elektrotechnické v Plz- 

ni 5. března 2015. Práce byly zaměře-
ny hlavně na úspory energií, snižování 
emisí a obnovitelné zdroje. Své práce 
prezentovalo 12 soutěžních týmů. Nej-
lepší týmy si vybojovaly postup do ná-
rodní přehlídky v Mohelnici.

Zcela odlišný charakter měla soutěž  
Zlaté zrcadlo 2015. Tu organizovalo  
SOU Domažlice. Soutěžili kadeřníci a kos- 
metičky z celé republiky a jedno druž-
stvo z Bratislavy.

Tradiční soutěž učebního oboru Truh-
lář o hoblík káji hoblíka připravila 
SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švej-
cara v Plzni 17. března. 13. ročníku se 
zúčastnilo 8 škol z Plzeňského, Karlo-
varského a Středočeského kraje. Při- 
jelo i družstvo z Bavorska. V jednotliv-
cích zvítězil Roman Zelenka z pořáda-
jící školy. Ta získala i 1. místo v soutěži 
družstev.

Autodesk Academia deSIgN je tra- 
diční soutěž žáků středních škol se  
strojírenským zaměřením. Pořadatelem  
21. ročníku této soutěže byla SPŠ stroj-
nická a SOŠ profesora Švejcara, Plzeň. 
Dne 20. března přijeli do Plzně zástupci  
z 25 škol, z toho 1 ze Slovenska. Úkolem 
byla tvorba technického výkresu, případ-
ně počítačový model 3D. Mezi partnery 
pořádající školy byly např. ZČU, Auto-
desk, Inc., Techmania Science Center  
a některé přední plzeňské firmy.

Soutěž kadeřníků a kosmetiček 
Zlaté zrcadlo 2015.
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PříPrAVA olyMPiády Vrcholí 

Pořadatelé vypsali 
18 sportovních odvětví 
Jednání pracovního týmu probíhají od 
podzimu pravidelně každý týden. 
Všechny závody se uskuteční v jed-
nom místě, a to v Plzni. „Věřím, že toto 
řešení je jednodušší, než tomu bylo na 
předcházejících olympiádách v jiných 
krajích, kdy byla sportoviště od sebe po-
měrně vzdálená,“ vyjádřil se Jiří Struček, 
náměstek hejtmana pro oblast školství, 
sportu, cestovního ruchu a projektu  
Plzeň - EHMK 2015, člen čestného 
předsednictva LODM a předseda orga-
nizačního výboru olympiády. „Jsem rád 
za velkou podporu a úzkou spolupráci 
s představiteli města,“ říká hejtman PK 
Václav Šlajs.
Pro sportovce je připraven 
olympijský dům
Město poskytne bezplatnou výpůjčku 
sportovišť, bezplatnou přepravu účastní-

ků MHD a zlevněné vstupné do různých 
zajímavých zařízení, která zřizuje. Vý-
znamným partnerem olympiády je také 
Techmania Science Center, která bude 
plnit úlohu „Olympijského domu“. ZČU 
v Plzni poskytne 1 200 ubytovacích míst 
na vysokoškolských kolejích.

Významnou pomocí je 5 automobilů 
zapůjčených od Škoda Auto prostřed-
nictvím společnosti Autocentrum Jan 
Šmucler. Dne 9. března 2015 se za účasti 
zástupců kraje v čele s náměstkem hejt-
mana Jiřím Stručkem a Českého svazu 
házené s prezidentem Alešem Pospíši-
lem provedlo losování do jednotlivých 
skupin dívčího a chlapeckého turnaje. 
„Házená má v Plzni dlouholetou tradici 
a jsem rád, že je i prvním sportem, který 
má již turnaj zcela připraven. Věřím, že 
finále házenkářského turnaje bude vyvr-
cholením kolektivních halových sportů 
v rámci LODM 2015,“ říká Jiří Struček.

rozdáno bude 150 medailí
Každé z 18 sportovních odvětví bude 
mít svého vítěze. Je pro ně připrave-
no více než 150 zlatých medailí. Jejich 
předávání je slavnostním okamžikem 
nejen pro ty, které medaile ozdobí, ale 
i pro diváky. Proto pořadatelé na or-
ganizaci slavnostních ceremoniálů in-
tenzivně pracují. Medailový ceremo- 
niál by měl být každý den na náměstí  
Republiky v Plzni, v Techmanii a amfi- 
teátru Plaza.
Mnoho práce již bylo vykonáno, 
mnoho jí ještě zbývá
Pro Český olympijský výbor (ČOV) je 
Olympiáda dětí a mládeže jednou ze stě-
žejních akcí, které výbor pořádá. „Jsem 
rád, že i tato akce přispívá ke sporto-
vání mládeže v Česku“, vyjádřil se Petr  
Graclík, generální sekretář ČOV. 
Podrobnější a aktuální informace najde-
te na adrese: odm.olympic.cz/2015

VýzNAMNou součástí ProgrAMu Plzeň ehMk 2015 budou tAké hry Vii. letNí olyMPiády dětí A Mlá-
deže čr. PoPrVé je jejich orgANizátoreM Plzeňský krAj. Ve dNech 14. - 19. čerVNA 2015 se do PlzNě 
sjede 2 300 sPortoVců Pod VedeNíM 430 treNérů A 28 Vedoucích VýPrAV.

hejtman ocenil pedagogy
Dne 26. března 2015 přijal hejtman Pl-
zeňského kraje Václav Šlajs 21 učitelů, 
kteří působí na různých školách v kraji. 
Slavnostní setkání se konalo u příleži-
tosti Dne učitelů (den narození učitele 
národů Jana Amose Komenského), kte-
rý se slaví 28. března.

Na slavnostním setkání ocenil hejt-
man záslužnou práci učitelů, zdůraznil 
význam a smysl jejich profese pro spo-
lečnost. „Jsme si vědomi toho, že kva-
litní pedagogové jsou stěžejním před-
pokladem pro úspěch žáků a studentů. 
Spolu se změnami ve společnosti se 
mění i pozice učitele. Vyžaduje vyšší ná- 
roky nejen na odborné znalosti, ale i na 
jeho osobnostní kvality. Předpokládá ta- 
ké další vzdělávání, které by měl defi-
novat nový kariérní řád,“ řekl hejtman 
Václav Šlajs.

Vyznamenaní učitelé obdrželi diplom 
za úspěšnou práci, medaili a koš s re-
gionálními potravinami. Letos byla po-
prvé oceněna také škola, a to Základní 
škola speciální Diakonie ČCE Merklín. 

V krátkém kulturním programu za-
hrála žákyně Konzervatoře Plzeň Car- 

men Beshir na kytaru. Na módní pře-
hlídce se prezentovaly se svými výtvo-
ry žákyně Integrované střední školy 

živnostenské, Plzeň. Jména oceně-
ných pedagogů a fotografie najdete na 
www.plzensky-kraj.cz

Ocenění převzal například Miroslav Randa ze Západočeské univerzity (vlevo). 
Předávajícími byli hejtman Václav Šlajs (ČSSD) a náměstek hejtmana Jiří Struček 
(ČSSD).
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„kraj modernizuje silnice
díky novým technologiím," říká generální ředitel správy a údržby silnic Plzeňského kraje Pavel Panuška

správným na- 
stavením mo- 
tivace vlastních 

 pracov ní ků, 
efektivním vy- 
užitím stávají-
cích prostřed-
ků a použitím 
vhodných tech- 
nologií našla  
správa a údrž- 
ba silnic Pl- 
zeňského kra- 

je cestu, jak výrazně zvýšit počet kilo-
metrů kvalitně opravených vozovek.

Velkých úspěchů dosahuje organiza-
ce správa a údržba silnic Plzeňského 
kraje (sús Pk) při používání nových 
technologií. jaké to jsou?
Prvním názorným příkladem je po- 
užití strojů Bagela. Recyklátory Bagela 
jsou mobilní stroje, které zpracují vy-
frézovanou a vylámanou živici z opra-
vovaných silnic nebo překopů, zpět na 

teplou obalovanou směs. Představují 
velmi ekologické a ekonomické řešení 
zpracování odpadu. V ročním objemu 
vyrobené recyklované teplé živičné směsi 
touto metodou je plzeňská organizace 
jejím největším zpracovatelem v České 
republice. Srovnatelná může být jen vý-
roba na Slovensku v Sabinově. Návrat-
nost pořízené investice je při vyrobe-
ných tunách přibližně půl roku. 

jaké jsou plány do budoucna?
Naším záměrem je v letošním roce pořídit 
již třetí Bagelu a v sezóně v rámci zapůj-
čení využít další stroj a vyrobit tak zhruba  
15 000 tun živičné směsi. Tím by organi-
zace měla k dispozici největší mobilní re-
cyklační jednotku v rámci Evropy.

k čemu se vyrobená živičná směs dále 
využívá?
Používá se pro přípravu podkladních 
vrstev před prováděním nátěrů, opravy 
místních poklesů, vyrovnání nivelety kra-
jů a opravy olámaných okrajů vozovky. 

jaké jsou další technologie?
Další z řady technologií jsou tenké as-
faltové vrstvy. Organizace v současné 
době disponuje čtyřmi stroji na pro-
vádění celoplošných nátěrů a mikro-
koberců. V rámci celoplošných oprav 
dojde k celkové a komplexní úpra-
vě příkopů a odvodnění, propustků, 
krajnic, průjezdního profilu, doprav-
ního značení a bezpečnostních prvků 
silnice. 

Důležitou činností pro udržení po-
vrchů vozovek je zalití středových  
a divokých spár. Je to technologic-
ky jednoduchá a přitom levná forma 
prevence ošetření povrchu živičných 
koberců.

co říci závěrem?
V letošním roce se chystáme opravit 
celkem 320 km komunikací vlastními 
pracovníky a stroji bez finančního na-
výšení provozního příspěvku, což lze 
považovat za úspěšný krok k moderni-
zaci komunikací v Plzeňském kraji.

Nešetøete úsmìvem,
šetøete s úsmìvem!

S pøedplatným jízdným IDP mùžete ušetøit tøeba na novou lednici
nebo na letní 
dovolenou!

Integrovaná 

doprava 

Plzeòska

Díky IDP vám 
pro cestu do práce 

nebo do školy
staèí jen dvì vìci: 

vìdìt, kdy to jede, 
a Plzeòská karta!

Podrobné informace 
o IDP najdete na 

.www.poved.cz

12 x mìsíèní  roèní

Horní Bøíza Plzeò 9 240 Kè 6 840 Kè 13 000 Kè 14 000 Kè

Rokycany Plzeò 13 200 Kè 9 770 Kè 15 000 Kè 19 000 Kè

Chrást Plzeò 9 240 Kè 6 840 Kè 11 000 Kè 12 000 Kè

Blovice Plzeò 13 200 Kè 9 770 Kè 17 000 Kè 28 000 Kè

Dobøany Plzeò 9 240 Kè 6 840 Kè 12 000 Kè 17 000 Kè

Stod Plzeò 13 200 Kè 9 770 Kè 15 000 Kè 23 000 Kè

Nýøany Plzeò 9 240 Kè 6 840 Kè 13 000 Kè 16 000 Kè

Zbiroh Plzeò 25 080 Kè 18 560 Kè 30 000 Kè 47 000 Kè

2) ceny jednotlivého jízdného jsou orientaèní - mohou se lišit dle dopravce
3) náklady na palivo jsou orientaèní (spotøeba 7l, cena 31 Kè), nejsou

zapoèteny další vícenáklady (parkovné, servis,…)

1) základní jízdné IDP

IDP1)

roèní náklady na dopravu

z do
jednotlivé 

jízdné2)
auto3)



11redakce@plzensky-kraj.cz

Ve Stodské nemocnici se opět operuje
Stodská nemocnice začala na konci  
března využívat nové chirurgické ope- 
rační sály. Vznikly v rámci rekonstruk-
ce celého operačního traktu, k němuž 
patří i porodní sály a gynekologické 
operační sály. Ty se otevřou v první 
polovině května. Operace a porody 
tak budou probíhat v moderních pro-
storách odpovídajících stavebně i tech- 
nologiemi současným požadavkům me- 
dicíny. 

Rekonstrukce operačního traktu za-
čala ve Stodu v prosinci, kdy se uzavře- 
la právě chirurgická část v druhém po- 
schodí. Chirurgové pak využívali k ope-
racím gynekologické sály v prvním patře. 
V březnu se na čas uzavřela obě ope-
rační pracoviště a vzhledem k „vylidně-
ní“ se omezil i provoz lůžkových stanic. 

„Na nich jsme mezitím provedli opravy  
a úpravy, které nelze dělat za provozu. Malo-
valo se, upravovaly se omítky a měnily pro-

sklené stěny některých místností za pev-
né,“ uvedl ředitel nemocnice Alan Sutnar. 

Rekonstrukce operačního traktu včetně 
nových zdravotnických technologií, sterili-
zace a vzduchotechniky vyjde na 35 mili-
onů korun. Investici hradí majitel objektu 
a zřizovatel nemocnice Plzeňský kraj.  
A nejedná se o jediné významné investi-
ce do tohoto zařízení. Do léta nemocni-
ce koupí CT, bude provedeno zateplení  
a plánují se další úpravy. 

Rozhovor s radní pro oblast zdravotnictví 
Milenou stárkovou (ČSSD)

sloužit pohoto- 
vost patřilo dří- 
ve k povinnosti 
lékařů. dnes po- 
stupně z men- 
ších měst a ob- 
cí mizí nabídka 
zdravotní pé- 
če o večerech 
a o víkendech. 
Proč tomu tak 
je?
Praktičtí lékaři 

pobírají za každého evidovaného pacien-
ta pravidelnou měsíční kapitační platbu 
od pojišťovny. Letos činí 52 korun a kaž- 
dým rokem se zvyšuje. Při dvoutisíco-
vém počtu pacientů tak lékař inkasuje sto 
tisíc korun, i když mnozí pacienti vůbec 
ordinaci nenavštíví, protože jsou zdrávi. 
Na venkově z tohoto důvodu ambulan-
ce lukrativní není, a proto zájem lékařů  
o malé obvody klesá.

kdo se tedy má postarat o nemocného 
večer nebo o víkendu?
Předně je potřeba říci, že by lidé měli 
maximálně využívat provozní dobu 

svého lékaře. Je to pořád lékař, který 
by měl mít o jejich zdravotním stavu 
nejvíce informací a má za pacienta 
pravidelný příjem. Víte, že pokud si 
svého lékaře zavoláte domů, platí po-
jišťovna kromě zdravotního výkonu 
i cestovné?

Pokud neuspějete, jsou tu další mož-
nosti. Kraje mají ze zákona povinnost 
zabezpečovat lékařskou pohotovostní 
službu. Jde o ambulantní péči těm ob-
čanům, u nichž došlo k náhlé změně 
zdravotního stavu či zhoršení průběhu 
jejich nemoci. Není to vyšetření nebo 
léčebné výkony spadající do náplně od-
borných ambulancí.

Bohužel zákon o zdravotních služ-
bách sice povinnost kraji ukládá, ale 
poskytovatelům (lékařům) již jasně ne-
říká, jak se mají na zajištění pohotovos-
ti podílet. Klesá ochota lékařů pracovat 
večer nebo o víkendech, je to pro mno-
hé zatěžující a o slušný výdělek navíc už 
nestojí.

jaká je nyní situace v Plzeňském kraji?
U nás je zatím lékařská pohotovostní 
služba oproti jiným krajům zajištěna 

dostatečně. Navíc máme opravdu nad-
standardní zdravotnickou záchrannou 
službu, a ta někdy pohotovost supluje.  
Na Tachovsku bychom rádi zajistili i chi- 
rurgickou pohotovost, uvidíme, zda se 
najdou ochotní lékaři. Budeme vypiso-
vat veřejnou zakázku na 5,2 mil. korun 
ročně. V současnosti řešíme všeobec-
nou pohotovost v oblasti Stodska, kde 
sice máme svou nemocnici, ale nikoliv 
personální kapacitu pro další služby o ví- 
kendech.

Z krajského úřadu jsme proto roze-
slali 32 dopisů všeobecným lékařům 
z oblasti Plzeň-jih a žádali je o spolu- 
práci. Odpovědělo pouze 15 z nich, 
všichni negativně (...nemám čas, mám 
malé děti, jsem důchodového věku, jsem 
vytížen svou ambulancí, jezdil bych 
30 km...).

Děkuji všem, kteří odpověděli, neby-
la jich ani polovina. 

Všem se nám líbí svoboda a de-
mokracie, ale na druhé straně sta-
rostové s občany volají: „státe (kra-
ji), zařiď to!“ bez vůle lékařů to však 
nepůjde.

zdrAVotNictVí
PrioritA VedeNí krAje

zatímco v roce 2006 investoval Plzeňský kraj do zdravotní péče 
216 milionů kč, tak v roce 2014 investoval kraj do zdravotnictví

768 milionů kč.
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Kulturu sousedů představí Bavorské dny

Kromě tradičních bavorských záležitostí, 
jako jsou výtečné klobásky či dechov- 
ka, nabídnou Bavorské kulturní dny ve 
dnech 20. - 26. dubna 2015 i současné 
bavorské umění. Festival se koná v rám-
ci programu Evropského hlavního města 
kultury 2015, a tak se během celého týd-
ne na různých místech v Plzni představí 
současní umělci z Bavorska i projekty 
česko-bavorské kulturní spolupráce.

V synagoze vystoupí světoznámý chla-
pecký sbor Regensburger Domspatzen,  
v DEPO2015 se uskuteční výstava desig-
nu, v Pekle proběhne taneční vystoupení 
Zoes Bio Box II, v Loosových interiérech 
autorské čtení Jaroslava Rudiše. Vyvrcho- 
lením a slavnostním ukončením Bavor-
ských dnů bude závěrečná nedělní akce 
Květiny pro Plzeň koncipovaná jako po-
děkování za přeshraniční spolupráci. Ná- 
městí bude plné hudby, divadla, umělec-
kých vystoupení, programu pro děti, čes-
ko-německých infostánků i bavorského 
piva a kulinářských specialit. 

Dopoledne rozdají žáci z plzeňských 
a partnerských bavorských škol na růz- 
ných místech Plzně včetně tramvají, ná- 
draží, ZOO i u nákupních center na 
sedm tisíc tulipánů s pozvánkou na ná-
městí, kde budou moci návštěvníci ob-
divovat kromě jiného i květinové logo 
Plzně 2015 složené z tulipánů. Velký kvě-
tinový dar skládající se z 8 000 žlutých 
a růžových tulipánů, z nichž na celkové 
ploše 100 m2 bude vytvořen barevný ob-
raz číslice 15 z loga Evropského hlavní-
ho města kultury, věnuje sponzor akce 
Rotary Club Oberpfälzer Wald.

O senzaci se postará drak z historic- 
kého představení  Drachenstich – Sko-

lení draka. Tato středověká legenda při-
láká každoročně na letní slavnosti do 
Furth im Wald desetitisíce návštěvníků. 
Draku se dnes přezdívá Fanny a zatím 
jen jednou opustil svou domovskou sluj 
– podruhé se vydá do Plzně. Fanny je 
řízená nejmodernější elektronikou, je 
20 metrů dlouhá, pět metrů vysoká  
a devět tun těžká, je to oheň chrlící 
technické umělecké dílo! Do Plzně ji 
doprovodí přes dvě stě herců.

Detailní program najdete na webu 
www.plzen2015.cz/bavorskedny. Akce 
je spolufinancována Evropskou unií  
z dotačního přeshraničního programu 
Cíl 3, Česká republika – Svobodný stát 
Bavorsko.

Světoznámý chlapecký pěvecký sbor z Regensburgu se může pochlubit tisíciletou tra-
dicí. Vystoupí v rámci Bavorských dnů ve čtvrtek 23. dubna od 18:00 hodin ve Velké 
synagoze v Plzni.                                                                   Foto: Regensburger Domspatzen

www.plzensky-kraj.cz

univerzitní knihovna Západočes- 
ké univerzity v Plzni promítá v let- 
ním semestru dvakrát týdně do- 
kumentární filmy z festivalu Je-
den svět. Filmy je možné zhléd-
nout ve vstupní hale nové budo-
vy knihovny Bory vždy v pondělí 
v 17 hodin a v repríze ve čtvrtek 
v 10 hodin.

Knihovna se tak zapojila do pro-
gramu „Promítej i ty!“, který je alter-
nativním způsobem distribuce doku-
mentárních filmů o lidských právech, 
uvedených v minulých ročnících 
filmového festivalu Jeden svět. Kdo-
koli si tak může po zaregistrování 
objednat libovolné množství z 31 fil-
mů, stačí uvést místo projekce. Ke 
každému filmu jsou na webových 
stránkách festivalu Jeden svět při-
praveny upoutávky, plakát a otázky 
s odpověďmi k tématu, které bylo  
v dokumentu zpracováno.

Promítání v Univerzitní knihovně 
ZČU odstartovalo v pondělí 9. úno- 
ra. V měsíci dubnu jsou na progra- 
mu ještě snímky Dál nic (20. dubna) 
a Zemřít ukamenováním (27. dub- 
na). Termíny jednotlivých projekcí na-
jdou zájemci na internetu: 
www.knihovna.zcu.cz 
facebook.com/ukzcu

„Promítej i ty!“ 
v univerzitní 

knihovně
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skanzen v chanovicích se rozrostl

Ve skanzenu lidové architektury jiho-
západních Čech v Chanovicích byla 
12. března 2015 dokončena a zkolau-
dována venkovská usedlost pochá-
zející z poslední třetiny 18. století, 
která původně stála v Lužanech. Zde 
byla v roce 2008 rozebrána a díky 
95% dotaci Evropské unie mohla být 
znovu sestavena. 

Roubenou chalupu, která obsahuje 
obytnou světnici, dvě skladovací ko-
mory a síň s černou kuchyní mohou 
návštěvníci vidět již nyní. Nábytek 
typický pro tyto chalupy bude insta-
lován během příštího roku. Chalupa 
je doplněna přilehlou stodolou. Pro-
vozovatelem významného lidového 
skanzenu je Vlastivědné muzeum Dr. 

Hostaše v Klatovech, jehož zřizovate-
lem je Plzeňský kraj. 

Skanzen, který začal vznikat v devade-
sátých letech 20. století, bude v příštích le-
tech doplňován o další lidové stavby. Za-
tím zde návštěvníci mohou kromě výše 
zmíněné chalupy vidět a navštívit nejen 
usedlosti, ale i stodoly, roubené špýchary, 
čeledník nebo sušárnu na ovoce. 

Hvězdárna v Rokycanech 
nabízí zájemcům velké množství zážitků

Hvězdárna v Rokycanech, jejímž 
současným zřizovatelem je Plzeň-
ský kraj, přináší již řadu let návštěv-
níkům možnost zajímavých zážitků. 
Naposledy to bylo částečné zatmě-
ní Slunce v pátek 20. března 2015, 
které ve hvězdárně sledovalo na 250 
zájemců. Veškeré fáze tohoto unikát-
ního jevu byly zdokumentovány na 
fotografiích.

Pro návštěvníky a žáky všech typů 
škol jsou po celý rok připraveny zají-
mavé výukové pořady, např. o sluneč-
ní soustavě, souřadnicích a časech,  
o základních optických jevech nebo za-
jímavosti z meteorologie. Pro dospělé 
pak různá pozorování ať už přímo ve 
hvězdárně, nebo při každoroční oblí-
bené akci Dovolená s dalekohledem. 
Už dnes se hvězdárna chystá na po- 
zorování dalšího zajímavého astrono-
mického jevu v letošním roce, a to na 
úplné zatmění Měsíce, které proběhne 
v časných ranních hodinách 28. září 
2015. Aktuální informace o hvězdárně 
můžete najít na webových stránkách 
www.hvr.cz 

VýstAVy k 70. Výročí 
koNce 2. sVětoVé Války

smrt číhala za každým rohem 
13. 2. – 10. 5. – Vlastivědné muzeum 
Dr. Hostaše v Klatovech 

byli odhodláni bránit svou vlast 
12. 3. – 26. 4. – Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích

Thank you, boys! Nezapomeneme 
1. 4. – 17. 5. – Muzeum Chodska  
v Domažlicích

život na jižním Plzeňsku 
za 2. světové války 
16. 4. – 31. 5. – Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích

Plzeňané a ii. světová válka 
23. 4. – 23. 8. – Západočeské muzeum 
v Plzni – Národopisné muzeum 

třikrát hurá americké armádě! 
5. 5. – 28. 6. – Muzeum Chodska  
v Domažlicích 

70 let od konce 2. světové války 
na severním Plzeňsku 
6. 5. – 14. 6. – Muzeum a galerie se- 
verního Plzeňska v Mariánské Týnici

Opravená usedlost ve skanzenu v Chanovicích.



Chodský folklor 
v Rakousku opět zaujal

Plzeňský kraj se v březnu představil  
v Salzburgu coby kraj malebné krajiny, ne-
dotčené, nádherné přírody či truhlice plná 
historických památek a turistických cílů, 
ale také jako kraj lidových tradic a folklóru.

Delegace vedená náměstkem hejtma-
na Plzeňského kraje Jiřím Stručkem 
uspořádala prezentaci v salzburgském 
konzulátu, které se účastnili v hojném 
počtu novináři, odborníci v oblasti cestov- 
ního ruchu, ale i zástupci diplomatické-
ho sboru, např. honorární konzul Turecka 
či Belgie. Za doprovodu dudácké hud-
by se roztančili tanečníci v chodských 
krojích, přítomní s chutí okusili i tradiční 

speciality našeho regionu. Důležitým bo- 
dem prezentace bylo seznámení s pro-
jektem Evropské hlavní město kultury 
2015 a jeho programem pro celý tento rok. 

Aktivita v oblasti cestovního ruchu je 
vyvíjena na základě velice dobrých vzta-
hů mezi velvyslanectvím České repub-
liky ve Vídni a konzulátem v Salzburgu. 
Díky zahraničním mediálním výstupům 
a tisku je zde velké povědomí o Plzeň-
ském kraji, důkazem zájmu a výsled-
kem úspěšné a stále se rozvíjející spo-
lupráce je mimo jiné otištění informací 
o Plzeňském kraji na titulních stránkách 
předních rakouských  periodik. 

Při prezentaci v Salzburgu se setkal náměstek Jiří Struček (ČSSD), 
honorární konzul Clemens Chwoyka a velvyslanec Jan Sechter (zleva).

zahajte turistickou 
sezonu léčivým 

lázeňským 
pramenem a pivem

Do své 212. lázeňské sezony letos 
vstupují dne 23. května 2015 nej-
menší lázně v západních Čechách, 
jediné a jedinečné léčebné lázně  
v Plzeňském kraji, kterými jsou ma-
lebné Konstantinovy Lázně s roz-
lehlým lázeňským parkem a lesy  
v blízkém okolí umocňující relaxační 
pobyt a nabízející možnost aktiv-
ního odpočinku a terapie ve volné 
přírodě.  Slavnostní zahájení letoš-
ní lázeňské sezóny začne v 10 hod 
žehnáním pramenů u pitného pavi-
lonu v lázeňském parku za dopro-
vodu pěveckého sboru Vox Imper-
fecta, od 13 hod zazní v amfiteátru 
lázeňského parku hudební vystou-
pení a tečkou za tímto slavnostním 
dnem bude koncert skupiny Plavci 
Honzy Vančury ve 20 hod.

Další významnou akcí, konanou 
za podpory Plzeňského kraje, je dru-
hý ročník Pivnífest.cz, který se usku-
teční na místě bývalého DK Inwest 
v termínu od 1. do 3. května 2015. 
Jedná se o největší přehlídku českých 
i zahraničních pivovarů v Plzni. Při-
praveny budou pivní stany, přehlídka 
více než 30 pivovarů – přes 150 druhů 
piv. Novinkou budou dvě pódia, festi- 
valové sklenice, pivní speciál uvařený 
jen pro letošní ročník Pivnífest.cz. 
Návštěvníci budou moci ochutnat 
to nejlepší z české i zahraniční pivní 
produkce a navíc soutěžit o ceny za 
více než 100 000 Kč. Navíc 19. dubna 
je možné zažít závod pro opravdové 
sportovce – pivní běh Pivnífest.cz!

žáci měli možnost ptát se hejtmana

14 www.plzensky-kraj.cz

Žáky deváté třídy Základní školy ve Staňkově v úterý 7. dubna 2015 navštívil hejtman 
Václav Šlajs spolu s radním Jaroslavem Šobrem. Hejtmana provedla po budově základní 
školy ředitelka Jitka Suchá. Nejprve nahlédli do učebny, kde probíhala výuka angličtiny. 
Poté přes krátkou zastávku na hodině německého jazyka zavedla ředitelka návštěvu do 
deváté třídy, kde právě probíhala výuka matematiky. Staňkovská základní škola má jednu 
devátou třídu, kterou navštěvuje 31 žáků. Celkem školu navštěvuje 410 žáků v 18 třídách. 
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Podnikatelé mají zájem o výzkumné projekty 
Téměř dvojnásobný počet žádostí o do-
taci v rámci dotačního titulu Podnika-
telské vouchery obdržel v letošním roce 
oproti loňskému ročníku Plzeňský kraj. 
Bylo přijato celkem 33 žádostí o dotaci od 
malých či středních podniků na částečné 
krytí jejich nákladů na poskytnutí služeb 
od výzkumných organizací z kraje. Tyto 
služby by měly v roce 2015 poskytovat 
organizace jako je Západočeská univerzi-
ta v Plzni, COMTES FHT a.s., Univerzita 
Karlova v Praze – Lékařská fakulta v Plzni 
či Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o.

„V březnu schválila Rada Plzeňského 
kraje poskytnutí dotací z titulu Podnika-
telské vouchery, a věřím, že nejen podni-
katelé, kterým tato dotace byla schválena, 
nastartují dlouhodobou spolupráci s na-
šimi výzkumnými organizacemi,“ říká 
náměstek hejtmana Ivo Grüner.

„S ohledem na fakt, že v Plzni v loň-
ském roce nastartovala svoji činnost další 
dvě výzkumná centra (Biomedicínské 
centrum Lékařské fakulty v Plzni Univer-
zity Karlovy v Praze a Nové technologie 
pro informační společnost Fakulty apli-
kovaných věd ZČU v Plzni), je třeba i ze 
strany Plzeňského kraje nadále podporo-

vat tento typ dotací zaměřený i na zvýšení 
povědomí o možnostech využití mnoha 
kvalitních výzkumných organizací, kte-
ré v kraji působí. Tato centra disponují 
specializovanými odbornými pracovníky 
a vyspělými i unikátními přístroji, kte-
ré mohou podnikatelé využít pro různá 
měření, návrhy systémů, vývoj softwaru, 
návrhy optimalizace procesů či pro ná-
vrh designu výrobků. Tímto výzkumem 
mohou podniky v kraji dosáhnout vyšší 
konkurenceschopnosti, svého rozvoje,“ 
dodává. 

V roce 2015 byly vouchery Plzeňským 
krajem podpořeny celkově dvěma mi- 
liony korun. Detailní informace k do-
tačnímu titulu vč. přehledu schválených 
žádostí jsou k dispozici na stránkách 
systému pro dotační řízení PK eDotace 
na http://dotace.plzensky-kraj.cz/

VLaKů V KRajI PřIBYLO,
CeSTUjíCíCH aLe HODnĚ UBYLO

za posledních 25 let 
se až dramaticky změnila doprava lidí.

Výrazně převažuje osobní automobilová doprava.
Ačkoliv se počet vlaků za 20 let v kraji zvýšil o 25 %,

tak cestujících ve vlacích dramaticky ubylo.
za 20 let ubylo více než 50 % cestujících,

z toho za posledních 8 let o 20 %.

KRaj VýRaznĚ DOTUje DOPRaVU
Zatímco v roce 2006 dotoval kraj železniční dopravu

(hradil ztrátu dopravci – Českým drahám)
ve výši 312 milionů Kč,

tak v letošním roce 2015 
činí tato dotace

551 milionů Kč.
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Rozhovor s ředitelem Centra sociálních 
služeb Tachov Lukášem Bardonem 

hejtman Plzeňského kraje Václav šlajs 
společně s radním pro oblast so- 
ciálních věcí Zdeňkem honzem po-
prvé oceňoval pracovníky v sociálních 
službách. Mezi 16 oceněnými jste byl 
také Vy, jak toto ocenění vnímáte? 
Ocenění mě samozřejmě potěšilo, ně- 
co takového jsem neočekával. Osobně 
to však vnímám jako ocenění celé naší 
organizace a každého zaměstnance, 
který v Centru sociálních služeb Tachov 
pracuje. Těžko bych tohoto uznání mohl 
dosáhnout bez šikovných a schopných 
pracovníků. Ostatně za naši organiza-

Radní Zdeněk Honz (ČSSD) předává ocenění Lukáši Bardonovi (vpravo).

Ocenění pracovníci:
•  květuše Bartásková 
 DOZP Horní Bříza
•  Renata Businská 
 DS Panorama (CSS Tachov)
•  Ing. Vilém Cais 
 Domov Harmonie (CSS Mirošov)
•  Jana Černá 
 DS Panenská (CSS Tachov)
•  Libuše hoblová 
 DKS Žinkovy
•  Marie klasnová 
 CSS Stod 
•  Vladislava klukanová 
 DS Domažlice (CSS Domažlice)
•  Andrea kubešová 
 DS Kdyně
•  kamila Moulisová 
 DOZP Milíře
•  Marta Nosková 
 Domov Harmonie (CSS Mirošov)
•  Jitka Novysedláková 
 DOZP Bystřice nad Úhlavou
•  Jindřiška Prachniarová 
 DSP Kralovice
•  eva Správková 
 DSS Liblín
•  Ivana štěpánková 
 DSS Liblín
•  Lubica Vaňková 
 Domov Černovice (CSS Domažlice)
•  Bc. Lukáš Bardon 
 ředitel CSS Tachov

ci byla také oceněna fyzioterapeutka 
Jana Černá a pracovnice sociálních slu-
žeb Renata Businská. 

Myslíte si, že toto ocenění bude mít 
vliv na Vaši další práci? 
Samotné ocenění je značně zavazující  
a současně je to jistý druh motivace. Rád 
bych pokračoval v nastaveném trendu 
zkvalitňování našich služeb. Sociální 
služby obecně se neustále vyvíjejí a po-
žadavky klientů se také v čase mění. Je 
proto nutné na tyto změny včas reagovat. 
Díky tomu můžeme poskytovat služby, 

se kterými jsou naši uživatelé spokojeni. 
Jedním z ukazatelů, zda-li se nám to daří 
či nikoli, může být právě toto ocenění. 

Jaké služby Centrum sociálních slu-
žeb Tachov poskytuje? 
Provozujeme tři domovy pro seniory, dva 
jsou přímo v Tachově a jeden z domovů 
se nachází nedaleko města Bor v malé 
obci Kurojedy. V těchto domovech po-
skytujeme pobytové sociální služby se-
niorům, kteří jsou závislí na pomoci jiné 
fyzické osoby a nemohou žít ve svém 
přirozeném domácím prostředí. Z celko-
vé kapacity 266 lůžek máme vyhrazeno 
25 míst pro osoby se zvláštním režimem. 
Veřejnosti také nabízíme odborné sociál-
ní poradenství v rodinné poradně.
 
Jaká je spolupráce s Plzeňským kra-
jem? 
Centrum sociálních služeb Tachov je pří- 
spěvkovou organizací, kterou zřizuje 
Plzeňský kraj. Z tohoto důvodu je spo-
lupráce s krajem, především pak s od-
borem sociálních věcí krajského úřadu, 
velmi blízká. Bez podpory finanční a me-
todické, které se nám ze strany zřizova-
tele dostává, si fungování naší organi-
zace dovedu jen stěží představit. 

V březnu byla dokončena rekonstrukce budovy Domova pro osoby se zdravotním 
postižením v Bystřici nad Úhlavou, která byla ještě před rokem v havarijním stavu. 
Slavnostního aktu při příležitosti ukončení rekonstrukce se zúčastnila (zleva) 
ředitelka domova Kateřina Šimková, náměstkyně hejtmana Zdeňka Lišková (KSČM), 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs (ČSSD) a radní Zdeněk Honz (ČSSD). 
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jAk se VzděláVAjí lékAři záchrANky?

Samotná školení jsou realizována několi-
krát za rok (3x) na jednotlivých výjezdo-
vých oblastech (celkem 8 oblastí v rámci 
ZZS PK). Zpravidla trvají 4 hodiny a jsou 
zaměřena na praktický nácvik postupů,  
které jsou v akutních stavech stěžejní. 
Důraz je kladen na kvalitně provedenou 
odbornou péči v situacích kritického 
ohrožení života. Samotnému školení 
předchází samostudium vzdělávacích 
materiálů vytvářených referenty VVS, 
které jsou dostupné na e-learningu. Pod-
mínkou účasti je splnění vstupního testu. 
Samozřejmostí jsou periodické nácviky 
kardiopulmonální resuscitace v týmu. 
Zaměstnanci rovněž nacvičují postupy 
při hromadném postižení zdraví. Kromě 
povinných školicích akcí pro zaměst-
nance VVS organizuje semináře, kurzy  
a kongresy.

Mimo interního vzdělávání poskytuje 
VVS výuku první pomoci dalším zdra-
votnickým i nezdravotnickým skupi-
nám a laikům, např. studentům v oboru 
urgentní medicíny, zdravotním sestrám, 
strážníkům městské policie a pedago-
gům. Ve spolupráci s Plzeňským krajem 
a TV Plzeňská 1 aktuálně natáčíme ně- 
kolik krátkých názorných reportáží, kte- 
ré mají pomoci laikům poskytnout prv-
ní pomoc v kritických situacích, jako 
jsou např. krvácení, popálení, dopravní 
nehoda, cévní mozková příhoda či in-
farkt myokardu. Chybět nebude ani díl 
zaměřený na základní neodkladnou re-
suscitaci dospělých a dětí.   

 MUDr. Kristýna Junková 
vedoucí lékařka Vzdělávacího 

a výcvikového střediska ZZS PK

VzděláVAcí A VýcVikoVé středisko (dále jeN VVs) zAjišťuje zejMéNA VzděláVáNí A Výuku zAMěst-
NANců zdrAVotNické záchrANNé služby Plzeňského krAje (dále jeN zzs Pk). PriMárNíM cíleM Vzdě-
láVáNí je sjedNoceNí A zVýšeNí úroVNě zNAlostí A doVedNostí NutNých k co NejeFektiVNější léčbě  
A Přežití PAcieNtů V PředNeMocNičNí NeodklAdNé Péči. koNcePce VzděláVáNí je jedNotNá Pro lékAře  
i NelékAřské zdrAVotNické PrAcoVNíky, zAMěřeNá NA týMoVou sPoluPráci resPektující koMPeteN-
ce obou skuPiN.  

Ve dnech 16. - 17. října 2014 uspořádala 
ZZS PK Evropský den záchrany života 
na náměstí Republiky v Plzni. Jeho cílem 
bylo poukázat na to, že základy první 
pomoci zvládnou i žáci nižšího stupně 
základní školy. 



www.plzensky-kraj.cz18

„investice kraje rostou,“ 
říká náměstkyně hejtmana pro oblast investic a majetku zdeňka lišková (ksčM)

jak jsou efektiv-
ní vynaložené 
investice?
Velmi efektiv-
ně jsme použili 
finanční pro-
středky v Klatov-
ské nemocnici. 
Vybudováním 
plynového vytá-
pění ve třech pů-
vodních částech 
staré nemocnice 

se podařilo vyřadit z provozu 2 ramena 
parovodu, u kterého docházelo k výraz-
ným ztrátám. Tyto představovaly ztráto-
vý provoz až 1 milion korun ročně. Nová 
kotelna pro ubytovnu nás stála v konečné 
částce (po odkoupení plynové přípojky 
ze strany RWE) pouze 398 090 Kč a byla  
v provozu od července 2014. Odpojením 
od prvé části parovodu spolu se Zdravot-
ním ústavem pak došlo k úspoře ve výši  
366 282 Kč, takže návratnost vložených 
prostředků je v tomto případě něco málo 
přes 1 rok. Dalším zásahem na odpojení 
druhé části ztrátového parovodu bylo vy-
budování dalších dvou kotelen celkovým 

nákladem 1 879 523 Kč pro další dva ob-
jekty. Uvedení do provozu proběhlo v listo-
padu 2014, kdy proběhly zátěžové zkoušky  
a nastavení systému. Již v tomto měsíci do-
šlo k úspoře ve výši cca 50 tis. Kč a v dalším 
měsíci již více než 60 tis. Kč. Pokud zůsta-
nou úspory jen v této výši, je návratnost in-
vestice v čase cca 2,5 roku. Takto utracené 
peníze pokládám za účelně vynaložené.  

Ve 4. čtvrtletí loňského roku se nám 
podařilo ještě přidělit finanční prostřed-
ky navíc mimo původní rozpočet někte- 
rým zřizovaným organizacím. Kupř. vel-
mi hodnotným výsledkem je vynaložení 
2 329 000 Kč na opravy a zlepšení stavu  
v Dětském domově ve Staňkově, kdy se 
tímto nákladem podařilo odstranit zemní 
vlhkost z celé budovy, vyřešit havárii kana-
lizace, vyměnit okna a dveře, zateplit celou 
budovu a vyměnit již nevyhovující a do-
sluhující plynový kotel na vytápění a ohřev 
vody. Tak se nám podařilo výrazně zlepšit 
prostředí pro děti i zaměstnance domova. 
Také rozhodně dobře využité prostředky.

Velká rekonstrukce se také uskutečnila  
v budově stacionáře v bystřici nad úhla-
vou. o co se jednalo?

26. března 2015 byla slavnostně otevřena 
budova stacionáře v našem Domově pro 
osoby se zdravotním postižením v Bystřici 
nad Úhlavou. V tomto případě šlo o zá-
chranu objektu, který byl postaven v roce 
1995. Stav budovy byl takový, že docháze-
lo k praskání s hrozbou úplné destrukce 
objektu. V roce 2013 bylo rozhodnuto o re- 
konstrukci objektu a prakticky celý rok 
2014 probíhaly stavební práce. Úkolem 
bylo nejen zachránit objekt, ale i zlepšit 
jeho kvalitu. Došlo k zajištění statiky budo-
vy, byla vyměněna okna, zateplena fasáda 
a rovněž byly upraveny vnitřní prostory, 
zřízen výtah. Úpravou vnitřních prostor se 
zlepšily podmínky pro ubytování klientů 
domova, jejich sociálního zázemí a rovněž 
byl usnadněn pohyb klientů po prostoru 
domova. Stavební část představovala ná-
klad ve výši 10 437 000 Kč z rozpočtu Pl-
zeňského kraje a další finanční náklady 
byly spojeny s terénními úpravami a vnitř-
ním vybavením opraveného stacionáře. Ten 
nyní poskytuje ubytování celkem 27 klien- 
tům a jsou zde umístěny další společně 
užívané prostory, kupř. keramická dílna. 
Náklady to sice byly nemalé, ale výsledek 
stojí za to a vyřešili jsme závažný problém.

soutěžní otázka na měsíc duben zní:
jaký nápis je nad jevištěm v Měšťan-
ské besedě?
Správné odpovědi zasílejte do
30. 4. 2015 pod heslem „beseda“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 
soutěžíme o 4x 2 vstupenky na ro-
dinná listoVáNí: lichožrouti (pro 
děti) 23. 5. 2015 od 17:00 hod v Měš-
ťanské besedě v Plzni.
Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.
správná odpověď z minulého čísla: 
letos se konal 11. ročník „jízdy přes 
louži“.
Výherci z březnového čísla:
Ivona Palacká, Domažlice
Anna Holá, Plzeň
Jana Komišová, Plzeň

soutěžíme
s měsíčníkem

Od 27. dubna do 17. května 

můžete na www.stavbarokupk.cz 

dát svůj hlas jedné ze staveb 

nominovaných odbornou porotou 

a posunout ji tak blíž k získání 

letošní Ceny veřejnosti.

Hlasujte
o nejkrásnější stavbu v Plzeňském kraji

Partnerem Ceny veřejnosti 
a doprovodné putovní výstavy 
je Česká spořitelna a. s.

Výsledky soutěže 

STAVBA ROKU 

PLZEŇSKÉHO KRAJE 

budou známy 

od 27. května 

na www.stavbarokupk.cz
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Nejlepší webovky má rochlov a hrádek
Ocenění vítězům 12. ročníku soutě-
že Zlatý erb 2015 o nejlepší webové 
stránky a elektronické služby měst 
a obcí předal na slavnostním cere-
moniálu 23. března 2015 hejtman 
Plzeňského kraje Václav Šlajs a jeho 
náměstek Ivo Grüner. Zároveň byli 
již potřetí vyhlášeni vítězové soutěže 
určené mladým lidem do 18 let Junior  

erb 2015. „Úspěch je důležitý, náš kraj 
je úspěšný a právě takové soutěže ja-
kou je Zlatý erb tomu též napomáhají. 
A webové stránky jsou výbornou pří-
ležitostí k ocenění měst a obcí,“ uvedl 
hejtman Václav Šlajs. Nově byla letos 
také vyhlášena a předána Cena hejt-
mana 2015 příspěvkovým organizacím 
obcí nebo Plzeňského kraje.  

Na společné fotografii všichni ocenění spolu s hejtmanem Václavem Šlajsem (ČSSD).

zlatý erb 2015  
krajské kolo 
Plzeňského kraje
ceNA VeřejNosti
Obec Slatina, okres Klatovy 
(www.obec-slatina.eu)  

NejlePší elektroNická službA 
1. místo: Hrádek: zasílání sms zpráv /infokanál/
2. místo: Bolešiny: záznam hlášení rozhlasu
3. místo: Rochlov: facebook Obec Rochlov

NejlePší weboVá stráNkA obce
1. místo: Rochlov - www.obec-rochlov.cz
2. místo: Čížkov - www.obec-cizkov.cz
3. místo: Příchovice - www.prichovice.cz

NejlePší weboVá stráNkA MěstA
1. místo: Hrádek - www.mestohradek-ro.cz
2. místo: Rokycany - www.rokycany.cz
3. místo: Přeštice - www.prestice.cz

juNior erb 2015 
– krajské kolo Plzeňského kraje
1. místo: Jakub Král a Daniel Stuš  
- Esa v Exilu 
http://www.esavexilu.maweb.eu
2. místo: Tomáš Hruška 
- Arboretum Domažlice 
http://arboretum.oadomazlice.cz/
3. místo: Ondřej Bušek 
- 33. Mateřská škola Plzeň
http://ms33.ondrejbusek.eu

Vítězové jednotlivých kategorií 
postupují do republikového kola. 
ceNA hejtMANA 2015
1. místo 
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, příspěvko-
vá organizace
http://www.muzeum-blovice.cz
2. místo 
Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje
www.zzspk.cz
3. místo
Městská knihovna Rokycany  
http://www.rokycany.cz/knihovna.asp?p1=911

kudy vede Půlmaraton Plzeňského kraje?
Víte, co mají společného Plzeň, 
areál Škodaland, Litice, Šlovice, 
Dobřany, Dobřánky, Lhota, Val-
cha a Borská přehrada? Od prv- 
ního do posledního jmenované- 
ho místa je celková vzdálenost 
21,0975 km, což je přesně polovi- 
na délky maratonského běhu – 
tedy půlmaraton. Další spojitost 
mezi uvedenými místy je o něco 
jednodušší – všechna leží v Plzeň-
ském kraji a v sobotu 16. května 
2015 jimi proběhnou stovky půl-
maratonců, v tento den totiž Pl-
zeňský kraj pořádá první ročník 
Půlmaratonu Plzeňského kraje.

A kudy se běží? Závodníci od-
startují před areálem Škodaland smě-
rem na obec Litice, proběhnou Šlovice, 
kde se dají vpravo směrem na město 
Dobřany. Organizátoři se v těchto mís-
tech snažili vyhovět přání zástupcům 

města Dobřany, původní návrh, kdy 
trasa vedla po silnici od dálničního při-
vaděče, byl proto změněn a ve Šlovicích 
běžci odbočí vpravo a poběží do Dob-
řan po vedlejší silnici. 

Z dobřanského náměstí trasa 
půlmaratonu míří do nedalekých 
Dobřánek, kde na křižovatce Cho-
těšovská x Komenského odbočí 
účastníci běhu doprava a běží do 
obce Lhota, dále vede trasa na okraj 
obce Valcha, kde se odbočí vpravo, 
chatovou oblastí k Černému mostu. 
Od mostu na značenou cyklostez-
ku č. 3, přeběhnou most přes ústí 
řeky Radbuzy do nádrže České 
údolí, dále ulicí K Lávce až k hlavní 
silnici – ul. Klatovská, kde odbočí 
doleva a doběhnou do cíle před areál 
Škodaland. Celá trasa bude dobře 
značená, takže žádný z běžců nemusí 
mít obavy, že by se na cestě ztratil!

Věříme, že si první ročník Půlmaratonu 
Plzeňského kraje běžci oblíbí a příští rok  
se na jejich účast budeme moci těšit znovu. 

Podrobné informace najdete na 
www.pulmaraton.plzensky-kraj.cz
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PředProdej vstuPenek: 
• Měšťanská beseda, Kopeckého sady 13, Plzeň
• Informační centrum města Plzně, nám. Republiky 41

 Místa 
 27. 4. od 16:30 hod. 

 Děti 
 27. 4. od 21:30 hod. 

 V tichu 
 28. 4. od 16:30 hod. 

 schMitke 
 28. 4. od 19:00 hod. 

 MY 2 
 28. 4. od 21:30 hod.

 Jak JsMe hráli čáru 
 29. 4. od 16:30 hod. 

 cesta Ven 
 29. 4. od 19:00 hod. 

 anDělé VšeDního Dne 
 29. 4. od 21:30 hod. 

 ZakáZané uVolnění
 30. 4. od 16:30 hod. 

 Díra u hanušoVic 
 30. 4. od 19:00 hod. 

 hanY 
 30. 4. od 21:30 hod.

 tři bratři
 1. 5. od 14:00 hod.

V soutěži

 anDílek na nerVY
 2. 5. od 15:00 hod.

 ParáDně Pokecal
 27. 4. od 17:00 hod. 

 oDborný DohleD naD VýchoDeM slunce
 28. 4. od 17:00 hod.

 bonY a kliD 2
 29. 4. od 10:00 hod. 

 MoDelkY s.r.o.
 29. 4. od 12:00 hod. 

 krok Do tMY
 29. 4. od 17:00 hod. 

 VšiVáci
 30. 4. od 17:00 hod.

 raluca
 30. 4. od 21:30 hod. 

 šťastná
 1. 5. od 10:00 hod.

 baboVřeskY 3
 1. 5. od 12:00 hod. 

 intiMitY
 1. 5. od 12:30 hod.

 PoháDkář
 1. 5. od 14:00 hod. 

 hoDinoVý Manžel
 1. 5. od 16:30 hod.

 sloVensko 2.0
 1. 5. od 17:00 hod. 

 VYbíJená
 1. 5. od 19:00 hod.

 Ghoul
 1. 5. od 21:30 hod.

 burácení
 1. 5. od 21:30 hod. 

 ZeJtra naPořáD
 2. 5. od 12:30 hod. 

MiMo soutěž

kompletní program naleznete na webových stránkách festivalu od 6. 4. 2015.

Součást projektu

DiVácký

bestseller


